
Página: 1 / 4

Nr.:   51/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

51/2024

06/08/2024

E-mail: compras@castellobranco.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO
Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro - Presidente Castello Branco
CEP: 89745-000 CNPJ: 82.777.244/0001-40 Telefone: (49) 3457-1122

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  6,  XLI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/08/2024
Pregão eletrônico
51/2024 - PE
51/2024

O objeto deste processo licitatório é a contratação de empresa para a aquisição de
sementes de flores, mudas de plantas ornamentais e flores de época, insumos e
equipamentos de jardinagem, para manutenção e embelezamento dos espaços
públicos desta municipalidade em atendimento a solicitação das Secretarias Municipais
do Município de Presidente Castello Branco, conforme, estudo técnico preliminar (ETP)
e termo de referência (TR) em anexo ao edital.

Participante: ARAUJO FLORICULTURA E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Érica japonesa, nas cores rosa, vermelha e branca, com no mínimo

50cm de altura, acondicionada em vasos unitários, muda saudável,
pronta para o plantio. - Érica japonesa, nas cores rosa, vermelha e
branca, com no mínimo 50cm de altura, acondicionada em vasos
unitários, muda saudável, pronta para o plantio.

10,000 UND 20,00 200,00

9 Orquídea bambu, com no mínimo 40cm de altura, acondicionada
em vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio. -
Orquídea bambu, com no mínimo 40cm de altura, acondicionada
em vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio.

20,000 MUDA 30,00 600,00

11 Roseiras de canteiro, nas cores vermelha, rosa, amarela, branca e
laranja, com no mínimo 20cm de altura, acondicionada
unitariamente, muda saudável, pronta para o plantio. - Roseiras de
canteiro, nas cores vermelha, rosa, amarela, branca e laranja, com
no mínimo 20cm de altura, acondicionada unitariamente, muda
saudável, pronta para o plantio.

15,000 UND 15,00 225,00

18 Trombeta da china, com no mínimo 1mt de altura, acondicionada
em vaso unitário, muda saudável, pronta para o plantio. - Trombeta
da china, com no mínimo 1mt de altura, acondicionada em vaso
unitário, muda saudável, pronta para o plantio.

5,000 MUDA 100,00 500,00

30 Corrente de pendurar vasos, com no mínimo 03 suportes e mínimo
40cm de comprimento. - Corrente de pendurar vasos, com no
mínimo 03 suportes e mínimo 40cm de comprimento.

15,000 UND 17,83 267,45

31 Vaso de parede, meia lua, cor marrom, de jardim vertical, de 1lt a
1,5lt. - Vaso de parede, meia lua, cor marrom, de jardim vertical, de
1lt a 1,5lt.

20,000 UND 13,50 270,00

32 Vaso para plantas de polietileno, capacidade 25 lts, altura 33cm,
diâmetro superior 34cm e diâmetro inferior 28cm. - Vaso para
plantas de polietileno, capacidade 25 lts, altura 33cm, diâmetro
superior 34cm e diâmetro inferior 28cm.

5,000 UND 61,48 307,40

37 Pedra dolomita e seixo natural, tamanho médio, nas cores branca e
marrom. - Pedra dolomita e seixo natural, tamanho médio, nas
cores branca e marrom.

20,000 SC 50,67 1.013,40

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 03/09/2024, às 13:24:42. Protocolo: b0fb2d6e-950e-430b-9b54-1704330e083c



Página: 2 / 4

Total do Participante: 3.383,25

Participante: GRAO SELETO AGRONEGOCIOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
23 Desengripante, para manutenção e proteção das ferramentas, de

uso lubrificante, acondicionado em frascos de no mínimo 300 ml. -
Desengripante, para manutenção e proteção das ferramentas, de
uso lubrificante, acondicionado em frascos de no mínimo 300 ml.

6,000 UND 14,28 85,68

27 Vaso plástico para flores, capacidade 8,5lts, cor preta, diâmetro
externo 27 cm, altura 23,50 cm, com furo e prato. - Vaso plástico
para flores, capacidade 8,5lts, cor preta, diâmetro externo 27 cm,
altura 23,50 cm, com furo e prato.

10,000 UND 33,99 339,90

28 Vaso plástico para flores, capacidade 6lts, cor preta, diâmetro
externo 24 cm, altura 20 cm, com furo e prato. - Vaso plástico para
flores, capacidade 6lts, cor preta, diâmetro externo 24 cm, altura 20
cm, com furo e prato.

10,000 UND 28,99 289,90

29 Vaso plástico para flores, capacidade 22lts, cor preta, diâmetro
externo 35 cm, altura 30 cm, com furo e prato. - Vaso plástico para
flores, capacidade 22lts, cor preta, diâmetro externo 35 cm, altura
30 cm, com furo e prato.

15,000 UND 54,99 824,85

33 Vaso para plantas de polietileno, capacidade 73lts, cor marron,
acabamento texturizado, altura 73cm, comprimento 40cm e largura
40cm. - Vaso para plantas de polietileno, capacidade 73lts, cor
marron, acabamento texturizado, altura 73cm, comprimento 40cm
e largura 40cm.

5,000 UND 399,99 1.999,95

34 Vaso redondo para plantas de fibra sintética, tamanho mínimo de
41x33cm, na cor marron, com prato compatível. - Vaso redondo
para plantas de fibra sintética, tamanho mínimo de 41x33cm, na
cor marron, com prato compatível.

5,000 UND 111,67 558,35

35 Vaso redondo para plantas de fibra sintética, tamanho mínimo de
58x36cm, na cor marron, com prato compatível. - Vaso redondo
para plantas de fibra sintética, tamanho mínimo de 58x36cm, na
cor marron, com prato compatível.

5,000 UND 131,67 658,35

36 Lona preta, de no mínimo 6mts, 200 micras.. - Lona preta, de no
mínimo 6mts, 200 micras..

50,000 MTS 18,38 919,00

45 Formicida isca granulada (eficaz contra formigas cortadeiras),
embalagem de no mínimo 50g. - Formicida isca granulada (eficaz
contra formigas cortadeiras), embalagem de no mínimo 50g.

300,000 UND 1,69 507,00

46 Formicida em pó (eficaz contra formigas), embalagem de no mínimo
250g. - Formicida em pó (eficaz contra formigas), embalagem de no
mínimo 250g.

200,000 UND 5,31 1.062,00

47 Lesmicida (eficaz contra lesmas), embalagem de no mínimo 50g. -
Lesmicida (eficaz contra lesmas), embalagem de no mínimo 50g.

150,000 UND 5,85 877,50

Total do Participante: 8.122,48

Participante: JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA

38 Casca de pinus, para acabamento de vasos e jardins, acondicionado
em sacos de no mínimo 5 kg, casca fracionada nos tamanhos
pequeno e médio. - Casca de pinus, para acabamento de vasos e
jardins, acondicionado em sacos de no mínimo 5 kg, casca
fracionada nos tamanhos pequeno e médio.

25,000 SC 31,98 799,50

42 Fertilizante mineral simples sólido, a base de sulfato de cálcio, com
no mínimo 16% Ca, acondicionado em sacos com no mínimo 25 kg.
- Fertilizante mineral simples sólido, a base de sulfato de cálcio,
com no mínimo 16% Ca, acondicionado em sacos com no mínimo
25 kg.

10,000 SC 90,35 903,50

44 Separador/limitador de grama em polietileno, reciclado, na cor
verde, com 10cm de altura, com no mínimo 30mts de comprimento.
- Separador/limitador de grama em polietileno, reciclado, na cor
verde, com 10cm de altura, com no mínimo 30mts de comprimento.

200,000 MTS 4,99 998,00

Total do Participante: 2.701,00

Participante: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA

1 Aves do paraíso ou popular estrelícia (strelitzia reginae), mínimo
70cm de altura, acondicionada em vasos unitários, muda saudável,

10,000 MUDA 29,00 290,00

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 03/09/2024, às 13:24:42. Protocolo: b0fb2d6e-950e-430b-9b54-1704330e083c



Página: 3 / 4

pronta para o plantio. - Aves do paraíso ou popular estrelícia
(strelitzia reginae), mínimo 70cm de altura, acondicionada em
vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Azaleia, nas cores rosa, vermelha e branca, com no mínimo 50cm

de altura, acondicionada em vasos unitários, muda saudável, pronta
para o plantio. - Azaleia, nas cores rosa, vermelha e branca, com no
mínimo 50cm de altura, acondicionada em vasos unitários, muda
saudável, pronta para o plantio.

15,000 MUDA 14,91 223,65

3 Pata de elefante, com no mínimo 70cm de altura, acondicionada em
vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio. - Pata de
elefante, com no mínimo 70cm de altura, acondicionada em vasos
unitários, muda saudável, pronta para o plantio.

5,000 MUDA 44,93 224,65

4 Aspargo real, com no mínimo 30cm de altura, acondicionada em
vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio. - Aspargo
real, com no mínimo 30cm de altura, acondicionada em vasos
unitários, muda saudável, pronta para o plantio.

15,000 MUDA 29,97 449,55

5 Aspargo pendente, com no mínimo 30cm de altura, acondicionada
em vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio. - Aspargo
pendente, com no mínimo 30cm de altura, acondicionada em vasos
unitários, muda saudável, pronta para o plantio.

10,000 MUDA 29,91 299,10

6 Alecrim australiano branco, com no mínimo 50cm de altura,
acondicionada em vasos unitários, muda saudável, pronta para o
plantio. - Alecrim australiano branco, com no mínimo 50cm de
altura, acondicionada em vasos unitários, muda saudável, pronta
para o plantio.

10,000 MUDA 24,94 249,40

8 Bela Emília, com no mínimo 50cm de altura, acondicionada em
vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio. - Bela Emília,
com no mínimo 50cm de altura, acondicionada em vasos unitários,
muda saudável, pronta para o plantio.

10,000 UND 22,94 229,40

10 Russélia, com no mínimo 30cm de altura, acondicionada em vasos
unitários, muda saudável, pronta para o plantio. - Russélia, com no
mínimo 30cm de altura, acondicionada em vasos unitários, muda
saudável, pronta para o plantio.

10,000 MUDA 14,97 149,70

12 Flor de estação (gazanias, tagetes, tagetes africano, cravina, amor
perfeito, petúnia, boca de leão, torênia, margaridas arbustivas,
aliso, lobélia, sálvia, onze horas, falsa érica, celósia, maria sem
vergonha, vinca, cinerária marítima, lantana e verbena), mudas
saudáveis, tamanho mínimo de 6cm na parte arbustiva/caule,
acondicionada em bandejas com no mínimo 15 células. - Flor de
estação (gazanias, tagetes, tagetes africano, cravina, amor perfeito,
petúnia, boca de leão, torênia, margaridas arbustivas, aliso, lobélia,
sálvia, onze horas, falsa érica, celósia, maria sem vergonha, vinca,
cinerária marítima, lantana e verbena), mudas saudáveis, tamanho
mínimo de 6cm na parte arbustiva/caule, acondicionada em
bandejas com no mínimo 15 células.

10.000, MUDA 1,65 16.500,00

13 Dipladenia trepadeira, nas cores rosa e vermelha, acondicionada
em vaso tamanho 15, com no mínimo 20cm de altura, muda
saudável, pronta para o plantio. - Dipladenia trepadeira, nas cores
rosa e vermelha, acondicionada em vaso tamanho 15, com no
mínimo 20cm de altura, muda saudável, pronta para o plantio.

35,000 MUDA 30,90 1.081,50

14 Flor de lavanda, com no mínimo 30cm de altura, acondicionada em
vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio. - Flor de
lavanda, com no mínimo 30cm de altura, acondicionada em vasos
unitários, muda saudável, pronta para o plantio.

50,000 MUDA 5,33 266,50

19 Palmeira areca bambu, porte mínimo de 70cm, muda saudável,
pronta para o plantio. - Palmeira areca bambu, porte mínimo de
70cm, muda saudável, pronta para o plantio.

5,000 MUDA 72,96 364,80

Total do Participante: 20.328,25

Participante: SEF COMEX LTDA

43 Grama natural em leiva sempre verde e esmeralda. - Grama natural
em leiva sempre verde e esmeralda.

1.500,0 M² 23,15 34.725,00

Total do Participante: 34.725,00

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 03/09/2024, às 13:24:42. Protocolo: b0fb2d6e-950e-430b-9b54-1704330e083c



Página: 4 / 4

Total Geral: 69.259,98

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 08.002.15.452.0008.2025.3.3.90.00.00 R$ 78.536,32

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

27/08/2024Presidente Castello

Edenilson Domingos Zeni

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 03/09/2024, às 13:24:42. Protocolo: b0fb2d6e-950e-430b-9b54-1704330e083c


		2024-09-03T13:27:27-0300
	EDENILSON DOMINGOS ZENI:02125265966


		2024-09-03T13:27:44-0300
	NEIVA KLEEMANN TONIELO:53323602900




